
 

CITTÀ DI ARONA 
Provincia di Novara 

------------------ 
Originale 

 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

                         N. 20 DEL 04/07/2025            
 

 
OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI REVOCA ORDINANZA SINDACALE N. 18 DEL 

03/07/2025 “OBBLIGO BOLLITURA ACQUA DESTINATA AD USO ALIMENTARE PER 
LE UTENZE SERVITE DALL’ACQUEDOTTO DI ARONA”. 

 

 
IL SINDACO 

 
VISTA la nota di A.S.L. NO pervenuta in data 03/07/2025, prot. n 30472, relativa ai risultati delle 
analisi effettuate sui campioni di acqua potabile prelevati in data 02/07/2025 e che evidenziava che 
il punto di prelievo Fontanella Stazione FF.SS. L.go Duca D’Aosta non soddisfaceva i requisiti 
minimi previsti dal D.Lgs 18/23; 
 
VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 18 del 03/07/2025 con cui è stato ordinato, in via prudenziale e 
cautelativa, a tutte le utenze servite dall’acquedotto di Arona di provvedere, per l’uso potabile ed 
alimentare, alla bollitura dell’acqua erogata dalla rete idrica fino alla revoca della suddetta 
ordinanza in quanto in attesa dell’esito delle nuove analisi commissionate dalla Società Acqua 
Novara Vco Spa; 
 
VISTA la comunicazione di Acqua Novara Vco Spa in data 04/07/2025 per vie brevi, con la quale è 
stato comunicato che i risultati delle controanalisi eseguite nei diversi punti del sistema 
acquedottistico non hanno evidenziato nessuna anomalia e soddisfano i requisiti minimi previsti; 
 
ATTESO che non è emersa nessuna criticità in altro punto di prelievo, a conferma che l’acqua 
soddisfa tutti i requisiti di potabilità anche per uso alimentare;  
 
RILEVATO che è possibile procedere con provvedimento di revoca dell’ordinanza n. 18 del 
03/07/2025; 
 
VISTO il D.Lgs. 02.02.2001 n. 31 e ss.mm. e DECRETO LEGISLATIVO 23 febbraio 2023, n. 18;  
 
VISTO l’art. 50, l’art. 50 del DLGS n. 267/2000, relativo alle competenze e ai poteri del Sindaco 
quale Autorità Locale in materia sanitaria;  
 

ORDINA 
 
Per i motivi esposti in premessa e che si intendono espressamente richiamati, la revoca 
dell’Ordinanza Sindacale n. 18 del 03/07/2025; 



 
Che sia mantenuta chiusa la fontanella Stazione FF.SS. L.go Duca D’Aosta per manutenzione; 
 

DISPONE  
 

- che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune di 
Arona;  

- che copia della presente ordinanza sia trasmessa, secondo le modalità più celeri e previste 
dalla normativa a: 
 Acqua Novara Vco Spa 

 
AVVERTE  
 

Che contro la presente ordinanza quanti hanno interesse potranno fare ricorso al TAR Piemonte 
entro 60 giorni ed entro 120 giorni al Capo dello Stato, termini tutti decorrenti dalla data di 
pubblicazione e del presente provvedimento  
 
 
Arona, li 04/07/2025 
 

             IL SINDACO 
                 Dr. Alberto Gusmeroli 

                                     firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento e dell’istruttoria: Ing. Silvana Paganelli Azza 


